5

Ofício nº 890/2007-GAB.

Londrina, 14 de novembro de 2007.

A Sua Excelência, Senhor

Sidney Osmundo de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: encaminha Projeto de Lei – acresce parágrafo ao art. 29, da Lei nº 7.485/1998.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a  essa egrégia Câmara a inclusa propositura, através da qual pretende o Executivo  autorização para acrescentar parágrafo ao art. 29, da Lei nº  7.485, de 20 de julho de 1998. Justificativa anexa.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

J  U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V A

Com o presente, estamos endereçando a essa egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo a imprescindível permissão legislativa para que possa acrescentar parágrafo ao art. 29, da Lei Municipal nº 7.485, de 20 de julho de 1998.

A redação atual do referido artigo estabelece normas para edificação em lotes na Zona Industrial 2 (ZI-2), que abaixo transcrevemos.

“Art. 29.
Na Zona Industrial 2, o lote e a edificação deverão obedecer às seguintes normas, além das de ordem geral:

I – lote mínimo de 2.000m2 (dois mil metros quadrados);

II – frente e largura média de 30m (trinta metros);

III – coeficiente de aproveitamento de 1,0 (um);

IV – taxa de ocupação máxima de 50% (cinqüenta por cento) do lote;

V – recuo de frente de no mínimo 5m (cinco metros).

Parágrafo único. Admite-se o uso residencial quando previsto na aprovação do loteamento e tiver isolamento por logradouro público com no mínimo 20m (vinte metros) de largura, observadas as normas da Zona Residencial 3.”

Com a redação proposta estaremos acrescentado um parágrafo através do qual dispõe sobre a instalação de indústria classificada com IND 1.1 em zonaeamento da ZI-2, observando as normas estabelecidas para a Zona ZI-1.

Trata-se de melhor definir a implantação de indústrias IND 1.1 na zona industrial ZI.2, já permitido a convivência no art. 27, inciso II, da Lei nº 7.485/1998.

Considerando que a indústria classificada como IND 1.1 é menos impactante que a IND 1.2; considerando que a taxa de ocupação da IND 1.1 é de 80% podendo ocupar um espaço maior por ser uma atividade compatível com a vizinhança; e considerando, ainda, que se trata de não aumentar benefício, mas sim manter as mesmas condições se implantado em ZI-1.

Diante do exposto, vislumbra-se que não haverá benefício, entretanto estaremos padronizando as normas específicas para implantação de indústrias IND 1.1.

Esperamos, assim, diante das razões aduzidas, tenha o Projeto o aval favorável dos nobres integrantes desse Colegiado Municipal, de forma que se autorize a pretendida alteração.

Londrina, 14 de novembro de 2007.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

PROJETO DE LEI Nº ................

OFÍCIO Nº 890/2007-GAB , DE  14 DE NOVEMBRO DE 2007

SÚMULA: Acrescenta parágrafo ao art. 29, da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998.

Londrina, 14 de novembro de 2007.

Nedson Luiz Micheleti

                                                                                    Prefeito do Município

Texto de Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº ................

SÚMULA: Acrescenta parágrafo ao art. 29, da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º Passa o art. 29, da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 29.
Na Zona Industrial 2, o lote e a edificação deverão obedecer às seguintes normas, além das de ordem geral:

I – lote mínimo de 2.000m2 (dois mil metros quadrados);

II – frente e largura média de 30m (trinta metros);

III – coeficiente de aproveitamento de 1,0 (um);

IV – taxa de ocupação máxima de 50% (cinqüenta por cento) do lote;

V – recuo de frente de no mínimo 5m (cinco metros).

 § 1º . Admite-se o uso residencial quando previsto na aprovação do loteamento e tiver isolamento por logradouro público com no mínimo 20m (vinte metros) de largura, observadas as normas da Zona Residencial 3.

§ 2º Quando implantada indústria classificada como IND 1.1 fica observada as normas da Zona Industrial 1 – ZI-, previstas no artigo 28, desta Lei.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.